Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
наградах Иркутской области
и почетных званиях
Иркутской области»

В соответствий с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях
Иркутской области» и направить его Губернатору Иркутской области
Кобзеву И.И. для подписания и обнародования. *

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла­
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

21 ноября 2025 года № 0 2 /_ ^V jX  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1565 «О вне­
сении изменений в Закон
Иркутской области
«О наградах Иркутской об­
ласти и почетных званиях
Иркутской области»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1565 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О награ­
дах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», руковод­
ствуясь статьей 91, пунктом 1 части 1 статьи 92 Регламента Законодатель­
ного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1565 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О награ­
дах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (далее -
проект закона), внесенные с нарушением установленного срока их внесе­
ния.

2. Направить проект закона на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области, рекомендовав принять Закон Иркутской об­
ласти «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Ир­
кутской области и почетных званиях Иркутской области» и направить его
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародо­
вания.

3. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту зако­
на Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в Закон Иркут­
ской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркут­
ской области».

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1565

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

№
п/п

Субъект права
законодательной

инициативы,
внесший
поправку

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1. Г убернатор
Иркутской

области Кобзев
И.И.

Часть 1
проектируемой

статьи 161
(абзац третий

пункта 2
проекта закона)

Изложить в следующей редакции:
«1. Почетное звание «Заслуженный артист

Иркутской области» присваивается
высокопрофессиональным артистам,
балетмейстерам, дирижерам, композиторам,
режиссерам, хормейстерам, музыкальным
исполнителям за личные заслуги в создании
высокохудожественных образов, спектаклей,
кинофильмов, телеспектаклей, телефильмов,
концертных, эстрадных, цирковых программ,
музыкальных, телевизионных и
радиопроизведений, осуществляющим творческую
деятельность на территории Иркутской области не
менее 10 лет.»

Поправка направлена на устранение
замечания правового управления
аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области, в соответствии с
которым в части 1 проектируемой статьи
161 и в части 1 статьи 16 Закона
Иркутской области № 141-оз,
усматривается дублирование такого
основания представления к присвоению
почетных званий как значительный
вклад в развитие культуры и искусства.

Одобрить

Председатель комитета В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27,
№ 28, т. 1; 2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019,
№ 8, № 9, № 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32;
2021, № 41, № 42, № 48; 2022, № 56, № 58, т. 1; 2023, № 66, № 68 -  69,
№ 70, т. 1; 2024, № 6; 2025, № 23, № 26, т. 1) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 2 дополнить пунктами 61, 62 следующего
содержания:

«61) почетное звание «Заслуженный артист.Иркутской области»;
62) почетное звание «Заслуженный художник Иркутской области»;»;
2) дополнить статьями 161, 162 следующего содержания:
«Статья 161. Почетное звание «Заслуженный артист Иркутской

области»
t

1. Почетное звание «Заслуженный артист Иркутской области»
присваивается высокопрофессиональным артистам, балетмейстерам,
дирижерам, композиторам, режиссерам, хормейстерам, музыкальным
исполнителям за личные заслуги в создании высокохудожественных
образов, спектаклей, кинофильмов, телеспектаклей, телефильмов,
концертных, эстрадных, цирковых программ, музыкальных,
телевизионных и радиопроизведений, осуществляющим творческую
деятельность на территории Иркутской области не менее десяти лет.

2. Почетное звание «Заслуженный артист Иркутской области» по
представлению Общественного совета по наградам присваивается
ежегодно не более чем трем гражданам из числа представленных к
награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный артист
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднования Дня
работника культуры.

2

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный артист
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается
ниже государственных наград Российской Федерации и Союза Советских
Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный артист Иркутской области» утверждается Губернатором
Иркутской области.

Статья 162. Почетное звание «Заслуженный художник Иркутской
области»

1. Почетное звание «Заслуженный художник Иркутской области»
присваивается высокопрофессиональным художникам за личные заслуги и
большой вклад в обучение и воспитание молодых художников, развитие
отечественной художественной культуры и изобразительного искусства в
Иркутской области, создание высокохудожественных произведений
живописи, скульптуры, графики, монументального, декоративно­
прикладного, театрального, кино- и телеискусства, сохранение,
реставрацию и популяризацию классических образцов русского искусства
в Иркутской области, осуществляющим творческую деятельность в
указанной сфере на территории Иркутской области не менее десяти лет.

2. Почетное звание «Заслуженный художник Иркутской области» по
представлению Общественного совета по наградам присваивается
ежегодно не более чем трем гражданам из числа представленных к
награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный художник
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднования Дня
работника культуры.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный художник
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается
ниже государственных наград Российской Федерации и Союза Советских
Социалистических Республик (при их наличии). ^

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный художник Иркутской области» утверждается Губернатором
Иркутской области.».

3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутскойдбларты

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015 _________________________________ E-mail: mail@govirk.ru

11. 11.2025 №  02- 01- 13418/25

на№ от

г т

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области № ИЗ-1565 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области»», принятому на заседании Законодательного
Собрания Иркутской области в первом чтении 15 октября 2025 года.

Приложение: на 1 л. 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

214С64547Ш  И 9DDDA41Е4А0Е5А6503
Владелец К обкв Игорь Иванович
Действителен с 23.09.2025 по 17.12.2026

V ___  ^ С уважением,
И.И. Кобзев

Каменяр О.В.
8(3952)203055 доб.123

Законодательное Собрание
И р к у т с Щ%ФЗ а с т и

Вх. №.
Дата
на „листах, индекс

20^,

mailto:mail@govirk.ru

ПОПРАВКИ

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

№ Структурная единица Содержание поправки Обоснование
1 часть 1 статьи 161 Изложить в следующей редакции:

«1. Почетное звание «Заслуженный артист Иркутской
области» присваивается высокопрофессиональным
артистам, балетмейстерам, дирижерам, композиторам,
режиссерам, хормейстерам, музыкальным исполнителям
за личные заслуги в создании высокохудожественных
образов, спектаклей, кинофильмов, телеспектаклей,
телефильмов, концертных, эстрадных, цирковых
программ, музыкальных, телевизионных и
радиопроизведений, осуществляющим творческую
деятельность на территории Иркутской области не менее
10 лет.»

Поправка направлена на
устранение замечания
Правового управления
аппарата Законодательного
Собрания Иркутской
области, в соответствии с
которым в части 1
проектируемой статьи 161 и
в части 1 статьи 16 Закона
Иркутской области
№ 141-оз, усматривается
дублирование такого
основания представления к
присвоению почетных
званий как значительный
вклад в развитие культуры и
искусства.

Ik*

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области рассмотрены
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях
Иркутской области», внесенному Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.
(далее -  проект закона).

По итогам рассмотрения предложений, замечаний по указанным поправкам к
проекту закона не имеем.

Исполнительный директор З.А. Масловская

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 02A73C2100F6B1EC864644C5B9DEA84183
Владелец МАСЛОВСКАЯ ЗОЯ АНДРЕЕВНА
Действителен с 25.09.2024 по 25.12.2025

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27;
тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222.

18.11.2025 № 1123/06-25 Председателю комитета по
законодательству о государственном
строительстве области и местном
самоуправлении Законодательного
Собрания Иркутской области

На исх.02-320/25 от 13.11.2025

В. В. Перетолчину

О рассмотрении поправок к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Виталий Владимирович!

Г

V.
Чернецкий И.С. 20-40-99

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru